
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

OGGETTO :   P.F. SFA – D.A.U. n. 50/AMMU del 20.03.2014 e Determina del Dirigente n. 

903 del 23.12.2014 – Liquidazione e pagamento di € 12.913,56, ogni onere 

incluso, a favore del Comune di Magliano di Tenna e di € 6.495,72, ogni onere 

incluso, a favore del Comune di Grottazzolina, per l’attuazione del “Piano 

d’azione regionale per la lotta al tarlo asiatico del fusto nelle Marche” - Bilancio 

2014

IL DIRIGENTE

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9  così come modificata dalla  L.R.  16 settembre 2013 n.   28 e 

preso atto che l’art. 25, comma 5 assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio Fitosanitario Regionale, 

istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11;

VISTI  il programma di attività dell’A.S.S.A.M. 2014 ed il relativo bilancio di previsione, 

approvati con Decreto dell’Amministratore Unico n. 147 del 15.10.2013;

VISTI  la variazione al programma di attività dell’A.S.S.A.M. 2014 ed il relativo bilancio di 

previsione, approvati con Decreto dell’Amministratore Unico n. 10 del 28.01.2014;

VISTA  la D.G.R. Marche n. 122 del 10.02.2014 con la quale è stato approvato il programma di 

attività sopra citato;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’A.S.S.A.M., approvato con  D ecreto 

A.U. n. 131 del 23.09.2014, ed il Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e  

servizi, approvato con Decreto A.U. n 30 del 23.03.2012 e successivamente e modificato con 

Decreto A.U. n. 118 del 28.08.2014;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 58 del 25.01.2021 (Art. 4 legge regionale n. 

9/1997 – Proroga incarico per le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel 

settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni 

della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’ASSAM);



2

DECRETA

- di prendere atto  della regolare   attuazione del “Piano d’azione regionale per la lotta al tarlo 
asiatico del fusto nelle Marche ”   da parte dei comuni di Magliano di Tenna e Grottazzolina ,  
come da  rendicontazioni, e  c osì come previsto dal la   Determina del Dirigente n. 903 del 
23.12.2014;

- di liquidare e pagare la   somme rendicontate, fino alla congruenza dell’impegno assunto 
con Determina del Dirigente n. 903 del 23.12.2014 , per un totale di Euro  19.409,28, ogni 
onere incluso , previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito 
indicato:
-  la somma di  Euro   12.913,56, ogni onere incluso , a favore  del Comune di Magliano di 

Tenna;
- la somma di Euro 6.495,72, ogni onere incluso, a favore del comune di Grottazzolina;

- di far fronte alla spesa suddetta di  Euro  19.409,28, ogni onere incluso , per  l’attuazione del 
“Piano d’azione regionale per la lotta al tarlo asiatico del fusto nelle Marche” ,  utilizzando  il   
fondo impegnato  (impegn i  n.  898 e 897 )  con  la  sopra citat a  De termina   del Dirigente  n.  903  
del  23 . 1 2 .20 14 , sul Bilancio ASSAM  anno 2014, Progetto “Lotta al tarlo asiatico del fusto 
( Anoplophora   glabripennis )” cod. 4.5, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa 
"Convenzioni" codice 201001;

- di autorizzare  la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola dell’ASSAM ad emettere i mandati di pagamento:
- di  Euro 12.913,56, ogni onere incluso , a favore  del comune di Magliano di Tenna , 

mediante versamento sul conto corrente bancario intestato all o  stess o  e dall o  stess o  
dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- di  Euro 6.495,72, ogni onere incluso, a favore del comune di Grottazzolina, mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato 
nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM,   
www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai  s ensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché  dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016.

IL DIRIGENTE 

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Determina del Dirigente n. 903 del 23.12.2014;
- Determina del Dirigente n. 601 del 20.08.2013;
- D.G.R. Marche n. 1730 del 27.12.2013;
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 50 del 20.03.2014;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto 

A.U. n. 131 del 23.09.2014;
- Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con 

Decreto A.U. n 30 del 23.03.2012 e successivamente e modificato con Decreto A.U. n. 
118 del 28.08.2014;

- Decreto dell’Amministratore Unico n. 147 del 15.10.2013 “Approvazione programma di 
attività dell’A.S.S.A.M. 2014 e bilancio di previsione”;

- Decreto dell’Amministratore Unico n. 10 del 28.01.2014 “Variazione programma di 
attività dell’A.S.S.A.M. 2014 e bilancio di previsione”;

- D.G.R. Marche n. 122 del 10.02.2014 (Approvazione programma di attività)

Motivazione

Il programma di attività  2014  ed il relativo bilancio preventivo economico dell’ASSAM 
approvato con Decreto  dell’Amministratore Unico  n.  147  del  15 .1 0 .201 3  e d assestato  con 
Decreto del l’Amministratore Unico  n.  10  del 2 8 . 01 .20 14 , preved evano , per lo svolgimento delle 
attività del Servizio Fitosanitario Regionale, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
A seguito del ritrov amento  sul territorio marchigiano  nel mese di agosto 2013 del primo 
focolaio di Anoplophora glabripennis, comunemente denominato Tarlo asiatico, nel comune di 
Grottazzolina  (D etermina del  D irigente  n.  601 del 20.08.2013 ) ,  con   D.G.R. Marche n. 1730 del 
27.12.2013 ,   è stato  adottato  il  “ Piano di Azione Regionale per  contrastare l’introduzione e la 
diffusione del tarlo asiatico del fusto   (Anoplophora glabripennis motschulsky) nelle Marche”  
assegnando al Servizio Fitosanitario Regionale dell’ASSAM uno specifico finanziamento di € 
90.000,00 per la sua attuazione di cui il 40% vincolato ad azioni di collaborazione tra il Servizio 
Fitosanitario regionale e gli enti locali dell’area delimitata per la presenza di tarlo asiatico.
A tale scopo c on D ecreto dell’ A mministratore  U nico  n. 50 del 20.03.2014 è stato approvato 
l’accordo di programma tra l’ASSAM ed i comuni di Grottazzolina, Magliano di Tenna, 
Rapagnano, Montegiorgio e Fermo, nell’ambito del  suddetto  “Piano d’azione regionale per 
contrastare l’introduzione e la diffusione del tarlo del fusto nelle Marche” ed è stata ripartita la 
somma complessiva di Euro 22.000,00, ogni onere incluso, ad essi destinata.
Successivamente, con Determina  del Dirigente  n. 903 del 23.12.2014 ,  sono  stat i  autorizzat i   gli   
impegn i  di spesa n.  898  per un importo di  Euro  12.913 , 56 ,  ogni onere incluso ,  a favore  del 
Comune di Magliano di Tenna  e n.   897  per un importo di Euro  6.495,72 ,  ogni onere incluso,  a 
favore  del Comune di Grottazzolina , nel Bilancio ASSAM  2014 , Progetto “ Lotta al tarlo asiatico 
del fusto (Anoplophora glabripennis ) ” cod.  4.5 , Categoria “ Convenzioni ”, Tipologia di spesa 
"Convenzioni" codice 201001.
Vist a la regolare  attuazione del “Piano d’azione regionale per la lotta al tarlo asiatico del fusto 
nelle Marche ” ,  e viste le r endicontazion i del comune di Magliano di Tenna (p rot. ASSAM n. 



4

10545 del 24.09.2015 ) e del comune di Grottazzolina ( prot. ASSAM n. 8586 del 29.06.2015 ) , 
si ritiene necessario procedere alla liquidazione  ed al  pagamento  della  somme rendicontate, 
fino alla congruenza dell’impegno assunto con Determina del Dirigente n. 903 del 23.12.2014.

Esito dell’istruttoria

Sulla base di quanto esposto si propone:

- di prendere atto  della regolare   attuazione del “Piano d’azione regionale per la lotta al tarlo 
asiatico del fusto nelle Marche ”   da parte dei comuni di Magliano di Tenna e Grottazzolina ,  
come da rendicontazioni, e  c osì come previsto dalla  Determina del Dirigente n. 903 del 
23.12.2014;

- di liquidare e pagare la somme rendicontate, fino alla congruenza dell’impegno assunto 
con Determina del Dirigente n. 903 del 23.12.2014, per un totale di Euro 19.409,28, ogni 
onere incluso, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito 
indicato:
-  la somma di  Euro  12.913,56, ogni onere incluso, a favore  del Comune di Magliano di 

Tenna;
- la somma di Euro 6.495,72, ogni onere incluso, a favore del comune di Grottazzolina;

- di far fronte alla spesa suddetta di  Euro  19.409,28, ogni onere incluso, per l’attuazione del 
“Piano d’azione regionale per la lotta al tarlo asiatico del fusto nelle Marche”, utilizzando il 
fondo impegnato (impegni n. 898 e 897) con la sopra citata Determina del Dirigente n. 903 
del 23.12.2014, sul Bilancio ASSAM anno 2014, Progetto “Lotta al tarlo asiatico del fusto 
( Anoplophora   glabripennis )” cod. 4.5, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa 
"Convenzioni" codice 201001;

- di autorizzare  la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola dell’ASSAM ad emettere i mandati di pagamento:
- di Euro 12.913,56, ogni onere incluso, a favore del comune di Magliano di Tenna, 

mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso 
dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- di Euro 6.495,72, ogni onere incluso, a favore del comune di Grottazzolina, mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato 
nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedi mento, dichiara di non trovarsi  in situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i .  e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 94 del 31 marzo 2021
		SANDRO NARDI


		ANDREA BORDONI




